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CéopHmx MeTomUueckuXx yxasaHmit cocTaBAEH MeTOgHuUECKOR
cexuuefl Mo NMPOMHIIGHHO-CAHMTAPHOR XuUMKK MpH MpolaemHoOR
Komuccuu "Hayunue OCHOBH PHIHeHH Tpyna M MpodeccHoHANbHOR
MATONOTKR" ,

HacTosume MeTORMUSCKKE YKABBHHR PACIPOCTPAHADTCA HA
orpeneNeHHe colepxaHuf BPEAHHX BemeCTB B BOSAYXe NPOMLIIISH-
HHX MoMemeHHA TPK CARUTAPHOM KOHTPONO.

RhintYek Xix

PeyarupoHHan xoxnérua: Kyasmunux A.U., Maxegoucxas P.H.,
Oseuxun B.T.

1-79263 or 28.I10.83r. __Bax, 1943
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YTBEPEIAD

Jamecryrenpd ['naBHOIro
rocyAapCcTBEHHOO

c Horo spaua CCCP
MA. H. SAMUEHKO
" " el e 1983 T

B LPez 73

METOMYECKUE YKABAHHA
00 0TOMETPHYECKOMY W3MEPEHWD KOHI[EHTPAIMM I ,2-AMMETOKCH-
BEH30IA (separpona) B BO3[YXE PABOYER 30HH

CH

I,2-numeroxcrubenson (peparpon, gumeTHIonuit sfup rMHporarTexu-
HA) - XMQXOCTh CO criemMdwuueckum samaxod; T.xun. 207,1°C, pacrso-
puM B crHpre, adupe, YXCycHOfl xmcXoTe; B BOJe HEpP&oCTBOPHM,

I. XapaxtTepHCTHES METOAA

Onpenansyde ocHOD&HO HA PeaKnMM KOHOSHCANMH BEpaTpoMa ¢
GopMaRBAETRAON B HPKCYTCTBAR ROMIEHTPHPOBAHHOR CEPHOfl XUCIOTH.

Ordop mpel NPOBOSUTOR G ROHIOHTPHpopaswew B S0T-HuR pacTBOp
YECYCHOR RPECIOTH.

[lpegex nauepeHus -~ 2 MKIr* 8 SHAIMBHDPYEHOM o0Beme NpoOH.

[lpenex usMepexua B BosxyXe - 0,2 mr/ ( rfipu orGope I0 x
BOSKYXA) .

Imanason msnepaemux xormenrpampfi: 0,2 - 10 ar/ad,

OnpeneneHnn He MemaeT romoHMrpua (1o I00 amxr). Onpegeuermm

MemaAY? IMIPOXaTeXHH ¥ 3,4-NUMETOXCHOEHSRIXAOPHL .

I'pamuna cymMapHON NOrPEWHOCTH HSMEPEHNA He Npepumaer 4+ 25%.

Opuetirapopouno CGesonacHull yposeHb BOSAeHCTBUR Beparpoxa -

1,0 wr/M.

4, PeaxTnpH, pactThopH ¥ MATEpNAXH

Beparpox, xu.
OcxosHoll pacreop peparpoxa: 20-30 Mr peparpoXa BSBOmMBADT




B MepHOR Koxfe Ha 20 wmxm, cogepmame#t 5-7 wn 50%-Horo pacTeopa
YXCYCHORl KICHOTH, ¥ Pa30aBAADT PACTBOPOM YKCYCHOR KHCIOTH 10
MeTRM. [lo pad’HOCTH B3BEUMBAHMA ONpefelAPT KOJIMUECTHO Beparpo.sa
¥ PACCUHTHBAPT KoHUeHTpaiuo ero B 1 wmn pacraopa.

CraHnapTHuil pacTBop Beparpola ¢ KoHueHrpauwefi 50 wr/un
MOTOBAT COOTBETCTBYRMMM pasapiieHHeM OCHOBHOro pactsopa J0%-Hbh
paCTBOPOM YXCYCHOR KHCIOTH.

Kucxora yxcycHas, I'OCT 6I-75, 50%-nuit pacreop (no ofwemy).

Kucrora cepHan, ['OCT 4204-77, yn.seca [,82-1,84.

Sopuandii papuaxoneitHuit,
3. [ipubopu ¥ nocyaa

Crniektpodoromerp UM GOTOSNSXTPOKOAOPUMETD.
AcmspalyitoHto@ ycTpoiACTBO.
[ornoriTenLHue COCYAQW ¢ nopucmoft nuacTHHrOR M2,
[lpoGupry MAOCKOAOHHHS H3 GecCl;BETHOI'0 CTEKJA.
Kon6u wepuue, 'OCT 1770-74, emxocrbw 25 u 20 wa,
[nerxn, [OCT 20292-74, euxocrbrn I, ¥ 5 wx,
Hon6u roHwueckune, ermxocrin 100 u 200 wma.

4, llpopeneHne HSMEpEHKA

Yexonust orfopa npol BOSAyXa

Bosgyx co cxopoctsd I,0 x/MuH acnMpHpynT uspes NOrIOTKTENb-
Huil mpudop, copeprxamuil S mx S0%-Horo pacrTBopa yKcycHO#R HucRoTH.
I oupegenerma I/2 OEVB neoGxomnmo orobpars 10 i sospyxa, Cpox
XpaHeHus oTefpaHHuXx mpod - O aueh.

Yeiosun aHamHaa

A M1 npobH noMeyan® B MPOOKPKY, A00ABIADT £ M KOHUEBHTPUPO-
BaHiof ceproft kucxoTe M 0,00 Ma dopmanuHa, Cogepxumoe 1TpoCGHpHHM
NEPCMEeMLIBADT noche BOCADJICHMA XAXA0M0 peaxtuna. Hauepant ontuue-
CKYD RNEOTHOCTL MOAYYEHHOr0 pactTaopa B KopeTe ¢ roamuHod cros 10 um

mpy gamHe BoJMu D60 HM NO CpaBHEHKD C KOHTpOAEeM, KOTOpPUit FOTOBAHT

OQHOBPEMEHHO W aHanoruuno npobad. (onepxaHue BEPATPOAA B HHANM3IM-
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PyYeMom oGneMe IMpoOH HAXONAT [10 MpPeABAPUTEALHO NOCTPOSHHOMY IPaRy-
KPOBOUHOMY P'pafsKY, IJA IOCTPOSGHMA KOTOPOI'0 IOTOBRAT WKARY CTaH-

AApPTOB corjacHo rafdmne 8 .
TaSmma 8

fixana craxfapron

Homep cramgapra 1 o J 4 5 6 7 8 9

Co HWit pacTsop,
i RAPTHEN PACTEOPy o 6.04 0,1 0,2 0,4 0,8 I,2 1,6 2,0

YroycHAR xucIOTA
50£rmn pac'raop,'u 2 1,9 1,9 1,8 1,6 1,2 0,8 0,4 O

ConepxaHne BOPATDO~
aNoEkn e BOPATROT 0 5 5 10 20 40 60 80 I0D

Bce npoOwpxu mxasm ofpaSarnwpapT sHamorauHo npofam. [xana
ycrouxsa B TeUeHHEe 2 CYTOK.
Koruenrpauxn pepatrpora B Mr/w° pospyxa (X) suuMcasnt no

gopuyne:

X oL Y.
v 20

rRe: (f ~ KORWYSCTBO BEpaTPOXA, MAGEHHOG B QHAIMIHDYEMON O0OLEME
Opodu, MR
V:—- o6mnR o6reM npou, Mx;
) - ofwen npoGu, BSATHR QAR AHAANSE, MA;
lga- ofpend poojyxa, X, orolfpanMuil INA QHAXK3SA M [TPUBERGHHNA
R CTAMRAPTHUM ycxopnaM no Jopsyze (cm.mpuzoxeine I).
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[lpuaomenue I

Ilpupegetine ofbeMa BO3AYXA X CTAHNAPTHLM YCAOBHAM NPOBOAAT

no caenyomeR Qopuynse:

v . ]f;;273 + 20)°P _
20° (273 +t% , 101,33 '

YCE Vi~ o6nem BO3qyXa, OTOCPAHHWA AXA AHAXM3A, X.
P - Gapomerpuueckxoe pasxenwe, xlla (I0I,33 xlla=760 wmu pr.
t°- reumneparypa sosgyxa s wmecre orGopa npolu, °C
Aas ynoGcria pacyera 150 CIeAyeT noAb3OoBaTLCA ralxnueR XO-
sfduunenron (mpuxoxenve 2). A npuBefeHMA 06beMA BO3AYXA X CTAH-
AAPTHEM YCXOBAAM HAZO ywHomMTh V. Ha coorsercrsymuui xosddwument,



-30
-26
-22
-18
-14
-10

+2

+6

+10
+14
+1I8
+20
+22
+24
+20
+24
+30
+ 34

+48

KOJQ2QPMUMUMNEHTH

[lpuaoxexne 2

LAA IMpUBefeHMA o0beMa8 BO3[YXa XK CTAHOAPTHHM YCAOBHAM: TeMIleparypa +20°C

97,33

I.1582
I.1393
I.I212
1.1036
I.0866
1.0701
I.0540
1.0385
1.0309
1.0234
1.0087
0.9944
0.9806
0.9671
0.9605
0.9339
0.9475
0.9412
0,9349
0.9288
0.9167
Q. 9049

97,86

1.1646
I.1456
I1.1274
1.1097
1.0926
[.0760
1.0599
1.0442
1.0366
1.0291
[.0143
0.9999
0.9860
0.9725
0.9638
0.9592
0.9327
0.9464
0.9401
0.9339
0.9218

0.9099

K armocdepHoe pasiaeHue [01,33 xila

Jasnexne

98,40 98,93 99,46

1.1709
1,I51I9
I.I336
I1.1158
I.0986
1.0819
1.0697
1.0499
1.0423
I.0347
I.0I98
I.0054
0.9914
0.9778
0.9711
0.9640
0.9579
0.9516
0.9453
0.9391
0.9268

0.9149

[.1772
[.1I581

1.1836
1.1644
1.1458
1.1278
I1.1105
1.0936
1.0772
I1.0613
1.0535
1.0459
1.0309
1.0162
1.0027
0.9884
0.9816
0.9749
0.9683
0.9618
0.9535
0.9492
0.9368

0.9248

100

1.1899
1.1708
1.151I9
1.1338
I1.1164
1.0994
1.0829
1.0669
1.0591
1.0014

- 1.0363

[.0216
1.0074
0.9936
0.9868
0.9600
0.9735
0.9669
0.9605
0.9542
0.9418

0.9297

P, xila

100,53

I.I963
1.1768
I.I581
[.1399
[.1224
[.I033
1.0887
I.0726
1.0648
I.0571
I1.041I9
1.0272
1.0128
0.9969
0.9921
0.9833
0.9787
0.9721
0.9657
0.9594
0.9468
0.9347

I0I,06

1.2026
I.I831
[.1643
1.1460
[.1284
[.ITI2
I1.0945
I1.0784
[.0705
[.0627
1.0475
I1.0326

1.0183
1.0043

0.9974
0,9906
0.9839
0.9773
0.9708
0.9645
0.9501I%
0.9397

101,33

1.2038
I.1862
[.1I673
I1.1490

I.I313
I.1141
1.0974
[.0812
1.0733
1.0695
[.0502
1.0333
1.0209
1.0069
I.0000
0.9932
0.9865
0.9799
0.9734
0.9670
0.9544
0.9421

101,86

[.2122
I.I925
I1.1735
I.I551
1.1I373
1.1I200
I.I032
I.0869
1.0789
I.0712
1.0557
I.0407
1.0263
1.0122
I.0053
0.9985
0.9917
0,9851
0.9785
0.9723
0.9595
0.9471

102,40

1.2185
I1.1986
1.1795
I.1611
1.1432
1.1258
1.1I089
I.0925
1.0846
1.0767
I1.0612
[.0462
1.0316
I1.0I75
[.0105
1.0036
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[ipuaoxexne 3

Bemqecrsa, onpejgexdeswe NO PaHeE YTBEPKIeHHLM
M ONYOAMKOBAHHEM MeTOQMUOCKMM YKABAHUAM

B nn HawumeHopaHHe memecTsa OnySauxopatHue MY
[. lloamoxkcuammug TY Ha meTOn OfipeAeAeHHA MTHUN
B BO3 é OMNIJISHHHX I -
nptm'ﬁx Br?wcx 1Y, 1965 EBJ}
crp. 169,
2. lloan6eHaoxcasox - " -
3. Conoxumep CTHPOAA M METHA~-
metakpuaara (VHxap-27) -" .
4. Conoxnmep CyTHAAKDHAATA, _ow
CTHPOJAS ,METHAMETAKPUXATA,
avtumeraxpuaara (Mnuxap-27a)
0. ConomiMep BMHUIXACDUIA, BUHUA- -’ -
anieTaTa N BMHMIOBOro crupra (A-ISOM)
6. [loxuoxcaguasox ([I0J-2) - -
7. Conoxumep BMHMAXAODHAA M METHX- -" -
axpuzaTa MA-20

B. Jeryuse pemecTpa,BReAADEMEcCK Npu TY HA METOH ONpefeAEHMA
BYyAKAHK3&IMM WHHHOR pesunu (no m*?g;"yﬁ': QgJIml‘?:H:;p.GO.

CymMe AMWHOS)




[lepeyeHb

177

{lpunoxeHue 4

yupexneHuil, NpenCTABMBEUKX METOAHUYECKHE YKAIAHUA

B AaHHHH COOPHHUK

Meroawueckue yKaASAHUA

YupexgeHue ,npeAcTaBu piiee
MEeTONMUBCKOE YKASAHKS

foromerpuueckoe onpeneneHue afUNHHOBOR
u cefauuHOBOR KUCHOT

Qoromerprueckoe onpenexeHue Oyrua-
HHTpUTA

[asoxpomarorpafuyeckoe onpegenieHue
suuunrnuuufnnoaoro adupa ITUAEGHIIUKONAA
( sunMaONCA

llonaporpaduueckoe onpeseneHue Boabppama

['asoxpomarorpajuueckoe onpepenexHue
AMITUICHTPUHAMHHA , 9THACHAMAMUHA , TPHOTH -

XeHTeTpaMHHA

[loxsporpaduuecxoe onpeasaeHue AUBITUI-
TOAXYPUIA

QoroMerpHueCcKOe onpegexeHue AU{L-dTui-
rexculg uuadochara ¥ audperma(2-arua-
rexcul)ocdara

doromerpunreckoe o
HeHUIAIETOHNTDUEA ( FOMOHUTPUAA)

oromerpuueckos onpegereHus J,4-pumer-
OKCHOSHINAXZODUIA

foromerpruecxoe onpensactue 2,3-auGpon-

2-0yren=-1,4-nuoxe

doromerpuuecxoe onpepgegeHue I ,2-nwuer-
oxcudensosa (separpoxa

[asoxpomarorpajuyecxoe ompensxexHne
AnGyTnacelfaimuHara

[asoxpoumarorpajsuecxoe onpejgereHue
AubyrTnadranata, auoxTradranara, aubyrui-
ceJAIIMHATA N JMOXTHAAIMITHHATA

lasoxpomarorpajuuecxoe onpeneaeHue

2IONPONUAXAOPEKCA
l'aso rorpaduyecxoe onpejeleHue
xer pa

UHCTUTYT PHMMEHH UM,
$.2.OpucmaHa

Yuusepcurer 0u HaApO-
ROB uE?H.ﬂyu#ﬁgz P

Anrapckuit HUM ruruenu
TpyAa ¥ npodoadorepaHunit

BUHWUOT BLCIIC,r.Mocxpa

Ydumcxuit HIM ruruenn
TpyRa ¥ npogsaSoxepanui

LIMYB,xadegpa npoururyeHu
r.Mockna

UHeryTyT PMPUEHH MM,
d.0, Ipucuara

nexerme 3,4-quMerTOXCH~ HHCTHTYT PUNMeH

b TPYAA
u npodaadonesanufl AW
CCCP. r.Mocksma

L,

Onecckuit maguumHCKui
KHCTHTYT

HHCPUTYT rurneHn Tpysa

W adonepaHKi
CCC"B?(E' Jockra

Benopycckuit canurTapHo-
I'MTHEBHHUGCKHRA HHCTUTYT

AHCTUTYT PUPHEHN TRMA&
" ngg?aaﬁnneaaﬂn
AMH CCCP, r.Mockea

'OCHHH XIOPMPOEKT,r.Kues

Ormax

Y¢umckul HHY ruruenu
TpyA’ M nhpodaalonepanuil
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I

4

Faaoxpouawopga¢uuecxoe onpegeneHne
KOMIOHEHTOB OeH3oMEeTaHOMLHOMN cuegu

(MeTaHoX ,u306yTAHON, YT AE BOROPOAH

Xpomatorpajuueckoe onpefeieHne
KOTOpAHA

DoToMeTpHUECKOE onpenesieHne XAHHPOIN
l'azoxpomaTorpaduueckoe ofpeseReHne
NeTYUNX XUPHBX KHCHAOT

CnekrpodoroMerpuueckoe OnpeasIeHne
MACARHOrO A3PO30NA

[lonaporpaduueckoe ornpeneneHue MapraHua
M xeneaa

[lonsporpaduyecxoe ofipeneaeHHue ME[H

Taaoxpouaworga¢uuecxoe onpeneaeHue
METAHOXA K3 JeH3oMeTaHOJbHOR CMOCH

QoToMeTpuuecKoe olnpefeaeHHe MeTYypHHA

llongporpaduuecxkoe onpegeneHye MOIUG-
JeHa

azoxpomarorpafuuecxoe onpegeneHune
MEeTHIOBOI0, 8THAOBQI0, H3OTPONTUAOBOI'O,
H-ITPOMUAOBOrO , H=6Y¥TUNOBOrO , BTOP~0YyTR~
AOBOTO0 ¥ H3OOYTHAOBOI'O CITMPTOB

['azoxpomarorp

yecKoe onpeneacHne
3-BHTPO~4-XK0

eHsoTpudropusa

['a3zoxpoMaTorpadiuyecroe ONpeseAOHHS
HOpJopHEeHr M HOpOSapHaaueHa

['azoxpomarorpajuueckoe onpeneseHne
OXMCH yraepojaa

{lonraporpadmuuecxoe omnpenexeHue CBHHIA,
OJIOBA,NEIM M KANMMA ITPDH COBMECTHOM
MPHUCYTCTBUK

CnekrpodoTOoMeTprueckoe ornpeneneHne
CTHPOMANSA

['asoxpomaTorpafuueckoe onpeneneHue
TeTPAATHIACRHHLA

UHRCTUTYT PUTMEHH TPYRA N
aonepaHuft

AMH P, r.Mocxkea

TamkenTckult meguimHCxni
MHCTHTYT

Aurapckuft HM rurnenu -
na apgpowsaﬁoaenanuﬂ hlid

BHAWKD', r.Mocxsa

BUHUKOT BUCIIC, r.Mocksa

Hxscruryr ruruens

adoJeBaHu
AMH , I'.Mockpa
Yuupe

HreT ApyxCH HAPOAOB
uM.Il. Ou

BUHMUOT BLCIIC, r.Mocksa

yAs K

HAHcTH 'UTHEHH TpyZa X
"B adoxesammi
AMH CCCP, r.Mockpa
n

KazaHcxoe MOyCKO-HAN&QOUHO®
ynpapieHne HHXeHePHO-Npo~
H3IBOACTBEHHOr'o TpecTa

"Opruedrexumsapoin”

Hxcru PHIMEHN TPYAA M
alonemaruit

AMH » I.Mocxna

Aurapceuft HI rurvenw a
n Epo:paaﬁone BAHK A TPYA
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I 2
flloagporpaduueckoe onpegexeHus rurasa  BUHWUHMOT BUCIC, r.Mocksa

oromerpuueckoe onpepenensne ruogude- Jomeuxu#t HAM ruruenn Tpy
HM JAMUHA U npodaadonesaruit
orTomerTpUyecKoe orpenesieHHe TPeTHUHHX - " <

XUDHLIX AMWUHOB M AMMHOCNKPTOB {TPUSTHIN-

aAMHHA , IUMETHASTAHONAMWHA ) AU S THADTAHOJ -

AMMHA , TPHITAHONAMUHA)

DorodeTpuueckoe onpegesedue Tpudprop- YHuBepcHTET ggyxﬂu Hapoj
MerundeHnmMoUEe BUHM nm. [l dymyuOu
Xpouarorpajuueckoe onpensaeHue -" -

peHypoHa

foroneTpuuecroe onpejenernue GeHAAMETHI~ -t

MOUEBHHY

Poromerpuueckoe oapenensrue xmopucroro Horenxkuft HMM rurnenn epy,
HATPUA W npogaadonepaHuit

Lpomarorpaduueckoe onpegeaernue xzop~ BHUA T'MHTOKC, r.Kuesn
SHAMKOBOTO AHIUAPHAA

%§fﬁpoﬁga¢uuecnoe ONPERSHEHKE XPOMA BUHUUOT BUCTIC, r.Mockea
"

Rorouerpruueckoe onpeneneHne mmasmcroro Jenuunrpagexkuft HAM ruruem

BOROPOAA rpysa u npofsadonenaHuit
Fasoxporatrorpaduueckoe omnpenensHue AHCTHTYT rUrKeHy Tpyaa M
amxm.nponﬁxeua W aue'rgbieru,na npoo:baa)ﬁ(;nemﬂuﬂ AH}?I‘)%CCP

r.Mocksa
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CONAEPEXAHHE

DoroMsTpHUECKO® onpejeAeHKe anunuHOBOR u cefauuHoBod

R“Clnfiliil-lllill.lliliililIlI-I'I‘-I'..IIHII--I‘I...‘II

doroMeTpHUECKO® ONPENBACHN® CYTHAHUTDHTR.ccvecoccoscccss

lasoxpomarorpajuueckoe onpeaeNeHUe BHHUATIHUALMAOBOTO
w 3THI3HPMNOM (BHMOKCI)-------n---------.-------

Nonsporpafudecroe ONPeROACHNS BOXLIPAMA..s¢vcosccsasssas

T'asoxpomarorpajuuecroe onpefeleHHe INSTRASHTDHAMMHA,
Bmxewma' rp"BTnlemewalliiiiil‘illillill-'l.'

lomaporpajudecxoe ONPEACAGHHE AHOTHETOANYPMAA.iccceccses

Qoromerpuueckoe orpenexetue au(2-sruxrexcux)denuadocdara
| Md"elﬂ{ﬂtzﬂsﬂ'ﬂﬂf‘el(cnl)(bﬁcqn?&.--.------.-.--.....-----.

JoTomeTpHuyecKkoe onpegnexexHHs 3,4-ZNMETOKCHPEHUAALETOHNT -
pHJl'& (POMOHHTP“-’!&)IIIill!iilliuiill-ii--iiilliiiiilltlll

DoTOMETPHYECKO® OMpensXoHus 3,4-AHMOTORCHOGHIHIXIODHAA. .

dorTouerpiiuecxoe onpenexeHne 2,3-aubpou~2-fyren-I,4-

AHO"&...I'liIllII-I-I'IIII'III'I"I...IIlli.l'liiillllll..illl

doTomerprueckoe onpegexenue I,2-gumeroxcrmOeHsoxa (sepa-

Tpona)"lll.I'II"I"II'I.I'."Illl".'l.l.lIl..l.l‘...."..
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